
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

“DANIELE MANIN” – Cavallino-Treporti (VE) 

Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273 

Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti - (Venezia) - tel. 041 658570 

www.icmanin.edu.it - veic833003@istruzione.it - veic833003@pec.istruzione.it 
 

 

 

Prot. n. (vd. segnatura)            Cavallino – Treporti, (vd. segnatura) 
 

 

In Amministrazione Trasparente 

      Agli Atti - All’Albo on line 

Al Sito Web 

 

 

 

Oggetto: Assegnazione dell’incarico di facilitatore per l’inclusione culturale e 

di formatore per l’acquisizione di competenze di italiano L2. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO l’art. 40 della L. n. 449/1997, che consente la stipulazione di contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, per 

sperimentazioni didattiche ed ordinamentali, per l’ampliamento dell’offerta 
formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

 

VISTO  l’art.  14  comma  3  del  D.P.R.  n.  275/1999  (Regolamento  in  materia  di 
autonomia scolastica);  

  
VISTO  D.I. 28 agosto 2018, n. 129 art. 45, comma 2, che attribuisce al Consiglio di 

istituto  la  competenza  di  determinare,  nei  limiti  stabiliti  dalla  normativa 
vigente in materia, i criteri e i limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente 
Scolastico, delle attività negoziali; 

 
VISTA   la  Circolare  n.  2  della  P.C.M.  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  del 

 11/03/2008,  che  esclude  l’obbligo  di  esperire  procedure  comparative 
pubbliche in caso di “incarichi di collaborazione per prestazioni meramente 
occasionali, che si esauriscono in una sola azione o prestazione caratterizzata 

da un rapporto “intuitu personae” che consente il raggiungimento del fine, e 
che comportano, per loro stessa natura, una spesa equiparabile ad un 

rimborso spese ovvero un compenso di modica entità”;  
  
VISTO  l’art. 43, comma 3, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, 

recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio  2015,  n.  107»  (di  seguito,  anche  il  «Regolamento»),  il  quale  ha 
previsto che «È fatto divieto alle istituzioni  scolastiche di acquistare servizi 
per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004110 - 12/05/2023 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA RIDENTE

mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic833003@pec.istruzione.it


proprie  del  personale  in  servizio  nella  scuola,  fatti  salvi  i  contratti  di 

prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al 
fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione 

di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione».  
  
VISTI  I regolamenti  degli  atti  negoziali  approvati  dal  Consiglio  d’Istituto  con 

delibera n° 21 del 14/01/2021;  
  

VISTO  il Piano Triennale dell’offerta formativa e le priorità, gli obiettivi e i traguardi 
in tema di inclusione di alunni stranieri.  

  

CONSIDERATA la finalità dell’istituzione nel garantire il successo formativo di tutti gli 
alunni; 

 
CONSIDERATO che la prestazione richiesta è di natura temporanea, altamente 

qualificata e che l’oggetto della prestazione corrisponde alla necessità 

dell’amministrazione conferente per il raggiungimento degli obiettivi previsti;  
  

CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione di esperti di  “particolare  e 
comprovata  specializzazione,  ed  esperienza”  cui  conferire  l’incarico  di 

facilitatore di apprendimento della lingua conversata e della cultura italiana 
al fine di consentire il successo formativo di soggetti particolarmente a rischio 
esclusione; 

 
CONSIDERATO che le Circolari n. 250 del 1 Marzo 2023 e n. 263 del 14 Marzo 2023, 

per la selezione di personale interno per il corso di formazione L2 non ha 
prodotto esiti positivi; 

 

DATI   I motivi di necessità ed urgenza, che spingono l’amministrazione ad attivare  
 un breve percorso di conoscenza degli elementi di base della lingua italiana 

per favorire l’ inclusione sociale, la motivazione ed il successo formativo.   
  
 PRESO ATTO Che la Funzione Strumentale per gli alunni stranieri ha individuato 

l’intervento dell’esperto come parte di una strategia comune  e più ampia per 
l’inclusione nella comunità scolastica degli alunni stranieri, a cui si rivolge il 

progetto;  
  
CONSIDERATA La gratuità della prestazione che non determina oneri aggiuntivi per 

l’amministrazione.  
  

 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento  

  

 

DETERMINA 
 

  

• Di procedere all’assegnazione dell’incarico di facilitatore per l’inclusione 
culturale e di formatore per l’acquisizione di competenze di italiano L2 per la 
comunicazione all’esperto esterno in possesso di particolare e comprovata 

specializzazione ed esperienza, dott. Luigi Billotto, Dirigente Scolastico in 
quiescenza.   

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004110 - 12/05/2023 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA RIDENTE



 La prestazione professionale oggetto del presente affidamento sarà resa a 

titolo gratuito,   
  

• Di escludere il ricorso alla procedura comparativa di cui all’art. 7 comma 6 bis 
del D. Lgs. n. 165/2001 in applicazione della Circolare  n.  2/2008 della  P.C.M.  
Dipartimento Funzione Pubblica, che  prevede  l’affidamento  diretto  nei  casi  

di  “incarichi  di  collaborazione  per prestazioni meramente occasionali.  
  

• Di conferire l’incarico di cui sopra mediante contratto di prestazione d’opera 
ex art. 2222 e seguenti del codice civile.    

  

• Di  pubblicare  in  data  odierna  il  presente  provvedimento  sull’Albo  Online  
e  sul  sito  web dell’Istituto, nell’area Amministrazione Trasparente. 

 
 
 

          
 Il Dirigente Scolastico       

 Prof.ssa Giovanna Ridente 

 

 

firmato digitalmente da RIDENTE GIOVANNA  
C = IT   
O = MINISTERO DELL’ISTRUZIONE   
CU IPA istsc_veic833003 

 
  

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004110 - 12/05/2023 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA RIDENTE


		2023-05-12T12:07:32+0200
	Giovanna Ridente




